
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1871 

 
in data 14/10/2021 

 

Oggetto: CUP G39J21016060001 - CIG 890396585B  BANDO FABBISOGNI 

COVID-19 AS 2021/22  NOLEGGIO MODULI SCOLASTICI PER SISTEMAZIONI 

TEMPORANEE AS 2021/22 - SCUOLA DELL'INFANZIA LINA BORGO - 

AMMISSIONE CONCORRENTE E AGGIUDICAZIONE 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2455/1  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 2576 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G39J21016060001 - CIG 890396585B  BANDO FABBISOGNI COVID-19 
AS 2021/22  NOLEGGIO MODULI SCOLASTICI PER SISTEMAZIONI TEMPORANEE AS 
2021/22 - SCUOLA DELL'INFANZIA LINA BORGO - AMMISSIONE CONCORRENTE E 
AGGIUDICAZIONE   
  
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1635 del 16/09/2021 con cui si è provveduto a indire 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura 

mediante noleggio di moduli scolastici per sistemazioni temporanee per l’anno scolastico  2021/22  

da utilizzare per la scuola dell'infanzia Lina Borgo del valore complessivo stimato di €. 263.500,00 + 

IVA escluse opzioni), approvando contestualmente il relativo Progetto;  

 

Dato atto che: 

- sono state effettuate le pubblicazioni  ai sensi degli artt. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 e del  

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, fissando quale 

scadenza per la presentazione delle offerte le ore 10:00 del giorno 07/10/2021; 

- entro la scadenza suindicata, sulla piattaforma di e-procurement Sintel è pervenuta 

unicamente l’offerta dell’operatore economico Tomasino Metalzinco srl di Cammarata (AG); 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure svolte, visti i verbali di gara n. 1 in data 07/10/2021 e n. 2 

in data 08/10/2021– allegati alla presente determinazione (All. A ed All. B), quali parti integranti e 

sostanziali - da cui risulta che:  

- a seguito di verifica della documentazione amministrativa il concorrente Tomasino 

Metalzinco srl è stato ammesso alla prosecuzione della gara; 

- l’operatore economico suindicato ha offerto il ribasso percentuale del 3,21%; 

 

Considerato che i costi per la sicurezza ed i costi per la manodopera dichiarati in sede di offerta dal 

concorrente Tomasino Metalzinco  sono ritenuti congrui; 

 

Dato atto che: 

• la documentazione acquisita per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione alla 

gara dichiarati da Tomasino Metalzinco srl  è da ritenersi regolare, come da istruttoria in 

atti, ad eccezione del certificato di regolare esecuzione della Città Metropolitana di Milano 

(richiesto il 11/10/2021) e dell’informazione antimafia (richiesta il 12/10/2021), che non 

risultano ad oggi ancora pervenuti; 

• è urgente e non procrastinabile l’affidamento dell’appalto in oggetto innanzitutto per 

garantire il distanziamento e le condizioni di sicurezza anti-Covid-19 presso la Scuola 

dell’Infanzia Lina Borgo, ma anche per poter stipulare il relativo contratto secondo i 

termini di cui all’avviso pubblico - prot. n. 26811 del 6 agosto 2021 - del Ministero 

dell’Istruzione Università e Ricerca, che provvederà al finanziamento della spesa; 



  

• ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della legge 120/2020 si procederà pertanto alla 

stipulazione del contratto ed all’avvio dell’esecuzione dell’appalto, nelle more della 

conclusione della verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario;  

• nelle more dell’acquisizione delle informazioni antimafia si applica l’art. 92 comma 3 del 

D.lgs 159/2011 – sotto la condizione risolutiva espressa - prevedendo l’immediata ed 

automatica risoluzione del contratto in caso di successive comunicazioni interdittive 

antimafia da parte della Prefettura competente, fatto salvo il pagamento del valore della 

parte dell’appalto già eseguita ed il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del 

rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

  

Stabilito pertanto che nell’ipotesi in cui si dovesse avere esito negativo in ordine al requisiti di cui 

ai certificati mancanti suindicati, si procederà alla risoluzione del contratto per colpa di 

controparte; 

 

Ritenuto di aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico Tomasino Metalzinco srl, 

con sede in Cammarata (AG), Contrada Passo Barbiere snc  - codice fiscale 00728980822  e P.IVA 

01710410844, che ha offerto il ribasso percentuale del 3,21 % (oltre a oneri per la sicurezza e oltre 

IVA di legge) per una spesa complessiva di euro 255.105,85 + IVA, di cui euro 2.000,00 + IVA per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Precisato che: 

- il contratto di appalto sarà stipulato mediante atto pubblico da parte del Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica, nel rispetto dell’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- l’esito della procedura sarà reso noto mediante pubblicazione di apposito avviso, ai sensi 

degli artt. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 con successivo provvedimento; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 



  

    DETERMINA   

 

1. di prendere atto dei verbali di gara n. 1 in data 07/10/2021(All. A) e n. 2 in data 08/10/2021 

(All. B), acclusi alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che, a seguito di verifica della documentazione amministrativa, risulta ammesso 

alla prosecuzione della gara l’unico concorrente Tomasino Metalzinco srl; 

3. di approvare, per tutte le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa,  

l’aggiudicazione della fornitura mediante noleggio di moduli scolastici per sistemazioni 

temporanee per l’anno scolastico  2021/22  da utilizzare per la scuola dell'infanzia Lina Borgo 

(CUP G39J21016060001 - CIG 890396585B)  all’operatore economico Tomasino Metalzinco srl, 

con sede in Cammarata (AG), Contrada Passo Barbiere snc  - codice fiscale 00728980822  e 

P.IVA 01710410844, che ha offerto il ribasso percentuale del 3,21% (oltre a oneri per la 

sicurezza e oltre IVA di legge), per un importo  dell’appalto pari a euro 255.105,85 + IVA, di 

cui euro 2.000,00 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

4. di precisare che: 

- ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della legge 120/2020 e dell’art. 92 comma 3 del D.lgs 

159/2011, si procederà alla stipulazione del contratto ed all’avvio dell’esecuzione 

dell’appalto, nelle more della conclusione della verifica dei requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario, per le motivazioni espresse in premessa; 

- nell’ipotesi in cui si dovesse avere esito negativo in ordine al requisiti di cui ai certificati 

mancanti indicati in premessa, si procederà alla risoluzione del contratto per colpa di 

controparte; 

5. di dare atto che l’importo complessivo della spesa è pari a € 311.229,14   IVA 22% inclusa, che 

viene finanziato al Capitolo 1702225  CDC 6261 CDR 9140 - impegno n. 2455/0 del  Bilancio 

2021, come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal 

dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

6. di precisare che: 

- il contratto di appalto sarà stipulato come in premessa specificato; 

- l’esito della procedura sarà reso noto come in premessa specificato; 

 

7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

8. di demandare al Servizio Appalti la predisposizione degli atti per la prosecuzione della gara e 

per il contratto. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2576 del 13/10/2021

14/10/2021Data: Importo: 311.229,14

Oggetto: CIG 890396585B  BANDO FABBISOGNI COVID-19 AS 2021/22  NOLEGGIO MODULI SCOLASTICI PER SISTEMAZIONI
TEMPORANEE AS 2021/22 - SCUOLA DELL'INFANZIA LINA BORGO - aggiudicazione a Tomasino Metalzinco srl

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 321.470,00

0,00

311.229,14

Disponibilità residua: 10.240,86

Capitolo: 1702225

Oggetto: FITTI E SPESE CONDOMINIALI

Progetto:

9140- FITTI E SPESE CONDOMINIALI

6261- EDILIZIA PUBBLICAResp. servizio:

2021 2455/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2455/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Impegno: 2021 2455/0 Data: 16/09/2021 Importo: 321.470,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 14/10/2021

890396585BC.I.G.:

C.U.P.: G39J21016060001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


